
RĪGAS VALSTPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS DEPARTAMENTS

30.11.2023.

RĪGAS VĒSTURISKĀ CENTRA
UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS
TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZSTRĀDE UN
SADARBĪBA AR SABIEDRĪBU 2023. GADĀ
UN IECERĒTAIS 2024. GADĀ

Sanāksme tiks ierakstīta







VEICINĀT RVC KĀ UNESCO PASAULES MANTOJUMA 
VIETAS UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS ILGTSPĒJĪGAS 
ATTĪSTĪBAS MĒRĶU SASNIEGŠANU, VIENLAIKUS 
VEIDOJOT DZĪVOTSPĒJĪGU UN MŪSDIENU SABIEDRĪBAS 
PRASĪBĀM ATBILSTOŠU PILSĒTVIDI



REDAKCIJA APSPRIEŠANA APSTIPRINĀŠANA

Pašvaldības iniciētas sabiedrības

iesaistes un līdzdalības aktivitātes

Normatīvajā regulējumā noteiktie un 

pašvaldības iniciētie pasākumi

Sabiedrības iesaiste un līdzdalība

atbilstoši pieņemtajam lēmumam

Stratēģiskie 
nosacījumi

līdz 31.12.2028.

RD lēmums par plānojuma izstrādes 

uzsākšanu

RD lēmums par plānojuma nodošanu 

publiskajai apspriešanai

RD lēmums par plānojuma 

apstiprināšanu vai pilnveidotās 

redakcijas nodošanu publiskajai 

apspriešanai

Tematiskie 
risinājumi

Teritoriālie
risinājumi



02-2023

MĒRĶIS: paplašināti informēt sabiedrību par

- uzsākto plānošanas procesu

- plānoto sabiedrības līdzdalību

- iespējām sniegt priekšlikumus plānojuma izstrādes sākumposmā 

- iesaistīties plānošanas procesa agrīnajā stadijā



03-2023

MĒRĶIS: noskaidrot, kas iedzīvotāju skatījumā ir nepieciešams Rīgas centra 
sekmīgai attīstībai un vēsturiskā mantojuma saglabāšanai

JAUTĀJUMI:

Pozitīvais Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijā

Kādas izmaiņas nepieciešamas RVC AZ veiksmīgai attīstībai un saglabāšanai,
izsakot viedokli un priekšlikumus par tēmām:
- Kultūrvēsturiskā vide
- Mājoklis un dzīvojamā vide
- Publiskā ārtelpa
- Vides kvalitāte
- Mobilitāte
- Valsts un pašvaldības pakalpojumi
- Uzņēmējdarbība
- Inženierapgāde

Citi priekšlikumi

REZULTĀTI:

505 anketas



04-2023

MĒRĶIS: saņemt ekspertu viedokļus un priekšlikumus pētījuma «Rīgas vēsturiskā 

centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojuma izvērtēšana turpmāko 

plānošanas uzdevumu definēšanai» izstrādei

- Mājokļi

- Publiskās ārtelpa

- Uzņēmējdarbība

Intervijas un diskusijas ar dažādu nozaru ekspertiem ~ 50 dalībnieki



05-2023

MĒRĶIS: dažādām interešu grupām diskutēt par stratēģiskajām nostādnēm, lai 

sagatavotu kopīgu redzējumu par to, kādu redz pilsētas centru nākotnē, kas ir 

attīstības prioritātes, kas ir jāmaina līdzšinējā praksē

TĒMAS:

1. TRANSPORTS UN PUBLISKĀ ĀRTELPA

2. MĀJOKLIS UN PAKALPOJUMI

3. KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS

DALĪBNIEKI: 

- apkaimju organizācijas

- Profesionālās organizācijas

- Pilsētvides nevalstiskās organizācijas

- Rīgas domes deputāti

- Rīgas pašvaldības struktūrvienību pārstāvji



10-2023

MĒRĶIS: saņemt rakstiskus priekšlikumus jaunā RVC AZ teritorijas plānojuma 

redakcijas izstrādei

Uzsaukums līdz 31. OKTOBRIM

Saņemti vairāk kā 150 priekšlikumi



10-2023

MĒRĶIS: noskaidrot bērnu un jauniešu nākotnes skatījumu RVC AZ teritorijas 
attīstībai un saņemt priekšlikumus, kas izmantojami teritorijas plānošanai

DARBI:

- Rīgas pamesto pagalmu renovācija un glābšana

- Priekšlikumi Rīgas centra uzlabošanai: Veloceliņš. Vecrīgas apzaļumošana

- Vāveres Esplanādē



11-2023

MĒRĶIS: iesaistīt bērnus un jauniešus pilsētplānošanā, noskaidrot viņu 

vajadzības un saņemt priekšlikumus pilsētvides uzlabojumiem

KURAS IR FORŠĀKĀS VIETAS RĪGAS CENTRĀ,

KUR JUMS VISVAIRĀK PATĪK UZTURĒTIES?



11-2023

MĒRĶIS: noskaidrot RVC AZ pastāvīgi dzīvojošo iedzīvotāju viedokli par dzīves kvalitāti, 

vidi un prioritāri risināmiem jautājumiem

Apkopotos rezultātus paredzēts izmantot spēkā esošā RVC AZ teritorijas plānojuma 

darbības izvērtēšanai, lai noteiktu tā ietekmi uz pilsētas attīstību un definēt uzdevumus 

jaunajiem teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem

RESPONDENTI:

- RVC AZ teritorijā dzīvojošie

~1200 

PAKALPOJUMA SNIEDZĒJS:

SIA «APTAUJU CENTRS»



POZITĪVAIS
▪ VĒRTĪBAS: arhitektūra, pilsētbūvnieciskā struktūra, vides autentiskums, vēsturiskais bruģis

▪ MANTOJUMA SAGLABĀŠANA: ēku atjaunošana, kvalitatīvi jauni arhitektūras un pilsētvides risinājumi

▪ PUBLISKĀ ĀRTELPA: vēsturiskie parki un apstādījumi, jauni apstādījumi un veiksmīgi ārtelpas dizaina risinājumi

▪ MOBILITĀTE: virzība uz gājējiem draudzīgu ielu vidi, veloinfrastruktūras attīstība, labs sabiedriskā transporta

nodrošinājums

▪ PAKALPOJUMI: centra kompaktums un pakalpojumu dažādība, vides dzīvīgums, svētku rotājumi



NEGATĪVAIS
▪ MANTOJUMA SAGLABĀŠANA: graustu ilgstoša eksistence, ēku tehniskais stāvoklis, nekvalitatīvas jaunbūves

▪ MĀJOKLIS: neviens negrib dzīvot blakus graustam

▪ PUBLISKĀ ĀRTELPA: Daugavas krastmalas nepieejamība

▪ MOBILITĀTE: visnegatīvāk vērtētās ielas un teritorijas – Brīvības iela, Vecrīga, Krišjāņa Valdemāra iela, Aleksandra

Čaka iela, 11. novembra krastmala, Daugavas tilti, Merķeļa iela, Raiņa bulvāris



KULTŪRVĒSTURISKĀ VIDE
▪ risināt graustu problemātiku

▪ skaidri definēt attīstības nosacījumus katrai teritorijai, kategorizēt ēkas un

kritiskāk izvērtēt, kas ir vērtīgs un saglabājams mantojums

▪ nodrošināt kvalitatīvu mantojuma atjaunošanu, rēķinoties arī ar mūsdienu

prasībām, veidot augstvērtīgu jauno arhitektūru

▪ ieviest atbalsta pasākumus kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai, veicināt

nekustamo īpašnieku atbildību kultūras mantojuma saglabāšanā

▪ nav viennozīmīgas nostājas par koka arhitektūras mantojumu – piedāvājumi

saglabāt daļēji un aizvietot ar koka jaunbūvēm

▪ izglītot par Rīgas vērtībām, iesaistīt sabiedrību

▪ mazas, ierobežotas teritorijas iekonservēt, pārējās zonās izmantot attīstības

aspektu



MĀJOKLIS UN DZĪVOJAMĀ VIDE
▪ uzlabot ēku komfortu – siltināšana, energoefektivitāte

▪ attīstīt pakalpojumus – izglītība tuvu dzīves vietai

▪ attīstīt pagalmu labiekārtojumu, veidot apstādījumus

▪ labiekārtojuma ierīkošanā ģimenes ar bērniem kā viena no prioritātēm; padarīt

centru piemērotu ģimenēm

▪ atrisināt finansiālas problēmas – īres un iegādes maksa, nodokļi, investīcijas,

pašvaldības atbalsts; nepieciešami pašvaldības īres dzīvokļi un dzīvojamais fonds

▪ atbalstīt dzīvokļu īpašnieku biedrības ar atvieglojumiem mājas atjaunošanai

▪ vairāki aicinājumi izvērtēt dzīvojamās funkcijas īpatsvaru, padarot to elastīgāku;

šobrīd kavē centra attīstību.

▪ atrisināt jautājumu par dalīto īpašumu

▪ nodrošināt pastāvīgas ēku apsekošanas no konkrētām institūcijām, lai konstatētu

ēkas tehnisko stāvokli, kā arī izstrādāt striktākus noteikumus ēku uzturēšanai



PUBLISKĀ ĀRTELPA
▪ izveidot jaunas zaļas teritorijas – apstādījumi kastēs, jauni koki gar

centrālajām ielām, jaunas skvēru teritorijas. Izmantot arī vertikālos
apzaļumojumus.

▪ vajadzīga ne vien labiekārtojuma ierīkošana, bet arī kopšana

▪ izveidot plakanu virsmu ietvēm – pieejamība cilvēkiem ar kustības
traucējumiem, bērnu ratiņiem

▪ izveidot rotaļlaukumus un suņu pastaigas laukumus katrā apkaimē

▪ uzlabot krastmalas pieejamību – izveidot ietves un veloceliņus gar
ūdensmalām visā RVC garumā

▪ daudzskaitlīgi aicinājumi ieviest dizaina kodu

▪ pievērst uzmanību arī iekškvartālu pasāžu attīstībai, uzlabošanai

▪ sezonas maiņa publiskajā ārtelpā – noteikt nosacījumus ziemas un vasaras
pilsētai

▪ būvniecībā sadarboties ar kvalificētiem apstādījumu ierīkotājiem



VIDES KVALITĀTE
▪ ierobežot autotransporta satiksmi

▪ sakārtot degradētās teritorijas

▪ atrisināt lietus ūdeņu apsaimniekošanu

▪ uzlabot gaisa kvalitāti un mikroklimatu – putekļi, autotransporta izplūdes gāzes, arī
apkure, dūmgāzes

▪ attīstīt atkritumu apsaimniekošanu – uzbūvēt pazemes konteinerus, paplašināt
šķirošanu

▪ uzlabot apgaismojumu – gan kvalitatīvs apgaismojums ielās, gan arī gaismas
piesārņojums

▪ ierobežot troksni un plānot funkcionālo zonējumu atbilstoši trokšņu līmenim



MOBILITĀTE
▪ samazināt autosatiksmes intensitāti, bet neizslēgt pilnībā

▪ vairāki aicinājumi pilnībā slēgt Vecrīgu autosatiksmei

▪ saglabāt bruģi – kalpo kā satiksmes mierinātājs

▪ saprast vēl viena Daugavas šķērsojuma nepieciešamību – Ziemeļu šķērsojums
nozīmīgāks centram, Hanzas šķērsojums varētu vairāk kalpot kā gājēju un velo
tilts

▪ ierīkot drošas gājēju ielas, pasāžas (priekšlikumi – A.Čaka iela, Avotu iela)

▪ likvidēt tuneļus

▪ izveidot vairāk regulējamas gājēju pārejas vietās ar lielāku satiksmes intensitāti

▪ attīstīt veloinfrastruktūru, uzlabot drošību – Akmens tiltu velosipēdistiem

▪ integrēt dzelzceļu sabiedriskā transporta sistēmā, tramvajam prioritāte pret
jebko

▪ izveidot autostāvvietas blakus sabiedriskā transporta mezgliem – stāvparki ap
RVC AZ

▪ attīstīt ūdens satiksmi, nepieciešamāsreālās rīcības. Veicināt pilsētas
arhitektoniskā tēla atpazīstamību, kuģojot pa Daugavu



PAKALPOJUMI
▪ aicinājumi saglabāt pašreizējo pakalpojumu pieejamību RVC AZ, bet tomēr ir arī

atziņas, ka “nav sajūtas, ka ir pieejami un tuvu”

▪ palielināt bērnudārzu un skolu pieejamību dzīvesvieta tuvumā, uzlabot publiskās
ārtelpas kvalitāti ap šiem objektiem

▪ uzlabot sociālās palīdzības vietu pieejamību

▪ stiprināt drošību – pašvaldības policijas klātbūtne

▪ paplašināt ārstniecības iestāžu tīklu

▪ turpināt attīstīt attālinātu, digitalizētu pakalpojumu klāstu

▪ palielināt apkaimju autonomiju – pašas nodarbojas ar savas apkaimes
apsaimniekošanu



UZŅĒMĒJDARBĪBA
▪ izveidot gājēju/ iepirkšanās ielas – pirmā stāva ekonomikas atdzīvināšana

▪ aizliegt jaunu degvielas uzpildes staciju būvniecību, autoservisus, lielveikalus,
automazgātavas, piesārņojošus uzņēmumus, noliktavas kā galveno izmantošanu

▪ motivēt uzņēmējdarbību veikt konkrētās teritorijās ar finansiālu atbalstu –
šobrīd nomas maksas pārāk dārgas, jārisina kopā ar ielu infrastruktūru

▪ atrisināt sasniedzamības un pārvietošanās problēmu starp dažādām iestādēm

▪ līdz ar tranzīta ielas izveidošanos, mazie tirdzniecības objekti pārstāj darboties
– samazināt transporta plūsmu

▪ atvieglot būvniecības un labiekārtojuma ieceres saskaņošanas procesu, padarīt
elastīgākas vides pieejamības prasības

▪ atkārtot Tērbatas ielas vasaras projektu, īstenot Vaļņu ielas projektu

▪ saglabāt iespēju preces piegādāt ar autotransportlīdzekli, bet noteikt konkrētus
laikus

▪ stingrāk noteikt darba laiku bāriem

▪ veicināt galvaspilsētas tēla atpazīstamību starp tūristiem – Rīga kā vieta klimata
tūristiem



INŽENIERAPGĀDE
▪ atjaunot inženierkomunikācijas – šobrīd kritisks stāvoklis, RVC ir vajadzīga pilnīga

inženiertīklu reorganizācija

▪ izbūvēt jaunus tīklus vietās, kur nav nodrošināti ar pašvaldības ieguldījumiem

▪ izvērtēt nekvalitatīvus, ārtelpā neiederīgus risinājumus – stabi un aku vāki ietvēs
un brauktuvēs, gaisvadi un gaisa kabeļi

▪ atrisināt lietus ūdeņu novadīšanas un lietus kanalizācijas problēmu

▪ ieviest vairāk LED un energoegfektīvu apgaismojumu, nodrošināt, lai gaisma
netraucē naktī



JAUNIEŠI
▪ patīk esošie parki, izklaides iespējas

▪ ainaviski skaistākās vietas - Ķīpsala, Andrejsala, Doma laukums, Vērmaņdārzs un Alberta iela ar savu krāšņo

arhitektūru

▪ drošība Rīgas pilsētas centrā, piemēram, tirdzniecības centra “Origo” apkārtne, Centrāltirgus, gājēju tuneļi

▪ vietas elektronisko iekārtu uzlādes iespējam (līdzīgi kā sabiedriskajā transportā)

▪ pilsētā nepieciešamas mazas apzaļumotas zonas ar labiekārtojumiem (“mazi parki”)

▪ pietrūkst publiskās tualetes un tās nav ērti izmantot

▪ pagalms kā otra dzīvojamā vide ārpus mājokļa

▪ dzīvo radību ieviešana pilsētu parkos



PRIEKŠLIKUMOS NO PRIVĀTPERSONĀM 
UN SABIEDRISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM 
MINĒTĀS VIETAS UN MINĒJUMU SKAITS:

PRIEKŠLIKUMOS NO INSTITŪCIJĀM 
MINĒTĀS VIETAS UN MINĒJUMU SKAITS:



NOSACĪJUMI 01-2023 I 07-2023
SARUNAS RĪGAS VĒSTURISKĀ CENTRA SAGLABĀŠANAS UN ATTĪSTĪBAS PADOMĒ
DISKUSIJAS AR INSTITŪCIJĀM UN DAŽĀDU NOZARU ORGANIZĀCIJĀM

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS SISTĒMA (TAPIS)

Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības likuma

grozījumi

(spēkā no 12.02.2023.)

LOKĀLPLĀNOJUMS TERITORIJAS PLĀNOJUMS



RĪGAS VĒSTURISKĀ CENTRA UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS 
TERITORIJAS PLĀNOJUMA

IZVĒRTĒŠANA TURPMĀKO PLĀNOŠANAS 
UZDEVUMU DEFINĒŠANAI

NEPIECIEŠAMIE 
DATI UN PĒTĪJUMI

PRIEKŠLIKUMS 
NĀKOTNES VĪZIJAI

▪ KAS NAV REALIZĒTS
▪ KAS SAGLABĀJAMS
▪ KAS NO JAUNA

https://sus.lv/sites/default/files/media/faili/RVC_planojumi.pdf



AKTIVITĀTES,  KAS PLĀNOTAS 2024.  GADĀ

TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZSTRĀDE

STRATĒĢISKĀ IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMA IZSTRĀDE

PĒTĪJUMI:
▪ pašreizējās situācijas novērtējums
▪ ārtelpas struktūras attīstības risinājumu izstrādei
▪ risinājumu izstrādei kultūras mantojuma         

_____saglabāšanai, aizsardzībai  un attīstībai

▪ sarunas ar mērķa grupām
▪ diskusijas ar ieinteresētajām pusēm
▪ teritoriju apsekošana ar sabiedrību
▪ konsultācijas ar ekspertiem

▪ vebinārs 2024. gada beigās

Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas
transporta un mobilitātes attīstības tematiskais plānojumsSTRATĒĢIJA



UZZINI VAIRĀK

WWW.RDPAD.LV

https://www.rdpad.lv/izstrade-esosais-rigas-vesturiska-centra-
un-ta-aizsardzibas-zonas-teritorijas-planojums/

E-PASTS: SABIEDRIBA@RIGA.LV

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS 
DEPARTAMENTS



REDAKCIJA APSPRIEŠANA APSTIPRINĀŠANA

Pašvaldības iniciētas sabiedrības

iesaistes un līdzdalības aktivitātes

Normatīvajā regulējumā noteiktie un 

pašvaldības iniciētie pasākumi

Sabiedrības iesaiste un līdzdalība

atbilstoši pieņemtajam lēmumam

Stratēģiskie 
nosacījumi

līdz 31.12.2028.

RD lēmums par plānojuma izstrādes 

uzsākšanu

RD lēmums par plānojuma nodošanu 

publiskajai apspriešanai

RD lēmums par plānojuma 

apstiprināšanu vai pilnveidotās 

redakcijas nodošanu publiskajai 

apspriešanai

Tematiskie 
risinājumi

Teritoriālie
risinājumi


	1: RĪGAS VĒSTURISKĀ CENTRA UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZSTRĀDE UN SADARBĪBA AR SABIEDRĪBU 2023. GADĀ UN IECERĒTAIS 2024. GADĀ     Sanāksme tiks ierakstīta. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4: VEICINĀT RVC KĀ UNESCO PASAULES MANTOJUMA VIETAS UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶU SASNIEGŠANU, VIENLAIKUS VEIDOJOT DZĪVOTSPĒJĪGU UN MŪSDIENU SABIEDRĪBAS PRASĪBĀM ATBILSTOŠU PILSĒTVIDI. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11: MĒRĶIS: noskaidrot bērnu un jauniešu nākotnes skatījumu RVC AZ teritorijas attīstībai un saņemt priekšlikumus, kas izmantojami teritorijas plānošanai   DARBI:  - Rīgas pamesto pagalmu renovācija un glābšana   - Priekšlikumi Rīgas centra uzlabošanai: V
	12. slaids
	13. slaids
	14: POZITĪVAIS. slaids
	15: NEGATĪVAIS. slaids
	16: KULTŪRVĒSTURISKĀ VIDE. slaids
	17: MĀJOKLIS UN DZĪVOJAMĀ VIDE. slaids
	18: PUBLISKĀ ĀRTELPA. slaids
	19: VIDES KVALITĀTE. slaids
	20: MOBILITĀTE. slaids
	21: PAKALPOJUMI. slaids
	22: UZŅĒMĒJDARBĪBA. slaids
	23: INŽENIERAPGĀDE. slaids
	24: JAUNIEŠI. slaids
	25. slaids
	26: NOSACĪJUMI 01-2023 I 07-2023 SARUNAS RĪGAS VĒSTURISKĀ CENTRA SAGLABĀŠANAS UN ATTĪSTĪBAS PADOMĒ DISKUSIJAS AR INSTITŪCIJĀM UN DAŽĀDU NOZARU ORGANIZĀCIJĀM   TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS SISTĒMA (TAPIS). slaids
	27: RĪGAS VĒSTURISKĀ CENTRA UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZVĒRTĒŠANA TURPMĀKO PLĀNOŠANAS UZDEVUMU DEFINĒŠANAI. slaids
	28. slaids
	29: UZZINI VAIRĀK  WWW.RDPAD.LV  https://www.rdpad.lv/izstrade-esosais-rigas-vesturiska-centra-un-ta-aizsardzibas-zonas-teritorijas-planojums/    E-PASTS: SABIEDRIBA@RIGA.LV   RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS DEPARTAMENTS       . slaid
	30. slaids

